

COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO EMMAUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA RATTAZZI N. 9 ALBA CN
Codice Fiscale	02462260049
Numero Rea	CN 178089
P.I.	02462260049
Capitale Sociale Euro	121.812
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	872000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A106126

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	52	310
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	52	310
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	5.810	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	31	33
7) altre	104.167	148.988
Totale immobilizzazioni immateriali	110.008	149.021
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.172.146	1.211.505
2) impianti e macchinario	14.074	6.769
3) attrezzature industriali e commerciali	13.042	6.225
4) altri beni	121.212	71.893
Totale immobilizzazioni materiali	1.320.474	1.296.392
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	181	50
Totale partecipazioni	181	50
Totale immobilizzazioni finanziarie	181	50
Totale immobilizzazioni (B)	1.430.663	1.445.463
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	27.447	12.997
Totale rimanenze	27.447	12.997
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.545.439	929.017
Totale crediti verso clienti	1.545.439	929.017
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	114.017	55.387
Totale crediti tributari	114.017	55.387
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	455.920	290.982
Totale crediti verso altri	455.920	290.982
Totale crediti	2.115.376	1.275.386
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	1.524.993	1.347.517
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.524.993	1.347.517
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.351.850	900.888
3) danaro e valori in cassa	15.954	4.846
Totale disponibilità liquide	1.367.804	905.734
Totale attivo circolante (C)	5.035.620	3.541.634
D) Ratei e risconti	60.853	59.840

Totale attivo	6.527.188	5.047.247
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	121.812	57.527
III - Riserve di rivalutazione	125.000	125.000
IV - Riserva legale	1.036.461	859.228
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	2.212.000	1.873.974
Varie altre riserve	2	(3)
Totale altre riserve	2.212.002	1.873.971
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.392	1.453
Totale patrimonio netto	3.496.667	2.917.179
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	355.759	11.789
Totale fondi per rischi ed oneri	355.759	11.789
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.601.119	1.457.265
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	161	161
Totale debiti verso banche	161	161
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	445	103
Totale acconti	445	103
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	176.864	113.323
Totale debiti verso fornitori	176.864	113.323
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	94	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	94	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.412	57.329
Totale debiti tributari	85.412	57.329
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.519	116.181
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	161.519	116.181
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	607.426	338.635
Totale altri debiti	607.426	338.635
Totale debiti	1.031.921	625.732
E) Ratei e risconti	41.722	35.282
Totale passivo	6.527.188	5.047.247

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.869.468	4.123.536
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	499.117	531.225
altri	192.883	136.922
Totale altri ricavi e proventi	692.000	668.147
Totale valore della produzione	7.561.468	4.791.683
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	446.838	289.273
7) per servizi	867.243	657.454
8) per godimento di beni di terzi	230.288	148.676
9) per il personale		
a) salari e stipendi	4.104.638	2.424.848
b) oneri sociali	1.134.328	646.021
c) trattamento di fine rapporto	322.681	301.617
e) altri costi	57.220	30.299
Totale costi per il personale	5.618.867	3.402.785
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	69.342	64.758
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	88.072	82.074
Totale ammortamenti e svalutazioni	157.414	146.832
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(9.549)	(10.242)
12) accantonamenti per rischi	106.000	-
14) oneri diversi di gestione	107.348	79.755
Totale costi della produzione	7.524.449	4.714.533
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	37.019	77.150
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	3.946	5.238
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	13.035	22
Totale proventi diversi dai precedenti	13.035	22
Totale altri proventi finanziari	16.981	5.260
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	350	67
Totale interessi e altri oneri finanziari	350	67
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	16.631	5.193
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	2.096	-
Totale rivalutazioni	2.096	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	1.033	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	24.615	67.076
Totale svalutazioni	25.648	67.076
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(23.552)	(67.076)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	30.098	15.267
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	28.706	13.814
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	28.706	13.814
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.392	1.453

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.392	1.453
Imposte sul reddito	28.706	13.814
Interessi passivi/(attivi)	(16.631)	(5.193)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	13.467	10.074
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	346.000	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	157.414	146.832
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	25.648	67.076
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	529.062	213.908
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	542.529	223.982
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(14.450)	(10.242)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(616.422)	(196.793)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	63.541	33.133
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.013)	(36.994)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	6.440	(11.476)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	118.986	93.229
Totale variazioni del capitale circolante netto	(442.918)	(129.143)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	99.611	94.839
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	16.631	5.193
(Imposte sul reddito pagate)	(21.715)	(21.156)
(Utilizzo dei fondi)	(40.029)	(28.975)
Altri incassi/(pagamenti)	122.783	63.307
Totale altre rettifiche	77.670	18.369
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	177.281	113.208
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(60.708)	(33.409)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(17.355)	(51.060)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(131)	-
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(202.091)	(389.838)
Disinvestimenti	-	264.594
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(280.285)	(209.713)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	6.490	(1.549)
(Rimborso di capitale)	-	(1.807)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	6.490	(3.356)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(96.514)	(99.861)

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	900.888	996.958
Danaro e valori in cassa	4.846	8.637
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.464.318	1.005.595
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.351.850	900.888
Danaro e valori in cassa	15.954	4.846
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.367.804	905.734

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 1.392,00.

La Cooperativa "Progetto Emmaus Società Cooperativa Sociale" è una cooperativa sociale di tipo A & B, nata a metà degli anni '90 ad Alba.

Opera nel campo della psichiatria e della disabilità attraverso la gestione di strutture residenziali quali comunità, gruppi appartamento, attività territoriali e di servizi alla persona, gestisce la Scuola Materna "N.S. del Suffragio"; per l'attività B, di inserimento lavorativo, gestisce una casa vacanze sita nel comune di Laigueglia, si occupa di vendita vino sociale, social Housing e gestisce un'osteria nel comune di Alba e gestisce eventi in un auditorium in Bra. sorveglianza e pulizie e accoglienza in un museo in Alba e lavori comunali presso il comune di Cherasco.

L'attività specifica prevista nell'oggetto sociale indicato all'art. 4 dello statuto consiste in:

1. Gestione di servizi socio sanitari, sanitari ed educativi art. 1 lettera a L 381/91.
2. Eventuali svolgimento di attività e servizi diversi dal precedente quando finalizzati all'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati art. 1 lettera b L 381/91.

La cooperativa potrà, inoltre, svolgere ogni attività affine o strumentale a quelle sopra elencate e, comunque, connessa sul piano organizzativo, di studio e di ricerca, sia in Italia sia all'estero, nonché stipulare convenzioni con enti pubblici e privati per tutte le attività comprese nell'oggetto sociale.

La cooperativa potrà compiere tutti gli atti e negozi giuridici necessari o utili alla realizzazione degli scopi sociali, ivi compresa la costituzione di fondi per lo sviluppo tecnologico o per la ristrutturazione o per il potenziamento aziendale, ai sensi della legge 31.01.92, n. 59 ed eventuali norme modificative ed integrative; potrà, inoltre, assumere partecipazioni in altre imprese a scopo di stabile investimento e non di collocamento sul mercato.

Tutte le attività sociali si svolgono nell'ambito di quelle di cui alla Legge 381/91, Legge 328/2000, del D.P.C.M. 1 febbraio 2001 e del D.L. 112/2017.

La Cooperativa può ricevere prestiti da soci, finalizzati al raggiungimento dell'oggetto sociale, secondo i criteri ed i limiti fissati dalla legge e dai regolamenti. Le modalità di svolgimento di tale attività sono definite con apposito Regolamento approvato con decisione dei soci.

Nell'esercizio 2023, è stato applicato in quanto già vigente il regolamento per le prestazioni dei soci lavoratori ai sensi della legge 142/01.

Nell'esercizio non è stato applicato l'istituto del ristorno.

La cooperativa ha previsto statutariamente, ed ha osservato, i requisiti previsti per le cooperative a mutualità prevalente, di cui all'art. 2514 del codice civile.

L'ulteriore requisito necessario ai fini della qualifica di cooperativa a mutualità prevalente, consistente nella sussistenza della condizione di prevalenza degli scambi mutualistici con i soci operatori rispetto agli scambi totali, previsto dall'art. 2513 del codice civile e viene documentato con apposito paragrafo nella presente nota integrativa.

Nel corrente esercizio, con assemblea straordinaria, è stata deliberata la fusione per incorporazione della Cooperativa Laboratorio

Aspetti significativi del 2023:

Personale: al 31/12/2023 n. 252 tra soci lavoratori e dipendenti . Consulenti esterni n. 3.

Percorso di fusione per incorporazione di Cooperativa Sociale Laboratorio. La fusione ha scopo preminentemente di sviluppo e di prospettiva, sottolineando le seguenti finalità:

- mirare a una maggiore sostenibilità, garantire continuità e orizzonti più ampi in termini di servizi e territori
- acquisire maggiore solidità organizzativa e patrimoniale futura
- promuovere maggiori sinergie per rispondere ai bisogni sempre più impellenti della società in una prospettiva futura di sostenibilità e benessere, rinforzando le fondamenta per continuare a costruire nella bellezza e nel rinnovamento
- attrezzare una cooperativa sociale solida e consapevole delle nuove sfide, in una organizzazione strutturata ed efficiente. In sintesi con la fusione in oggetto si mira ad una sostenibilità organizzativa ed economica che colga i bisogni del territorio mantenendo al centro il benessere degli operatori e delle persone delle quali ci si prende cura.

Anno trascorso a realizzare la fusione attraverso vari step, così riassunti:

- Gennaio febbraio. Termine del percorso condiviso di avvicinamento e inizio aree in comune
- Marzo: giornata condivisa di conoscenza e confronto sabato 11 marzo a Bra; approvazione del progetto di fusione da parte delle due Cda;
- Giugno: approvazione del Progetto di fusione da parte delle due Assemblee dei soci, con conseguente deposito del progetto in camera di commercio.
- Aprile-novembre: staff allargato e passaggi di consegna; lavoro sul nuovo modello organizzativo;
- Novembre: sabato 4 secondo atto notarile formale che conclude il processo di fusione;
- Dicembre: attuazione della fusione il 1° del mese.

Emergenza Covid-19. Il 2023 è stato un ritorno alla normalità, sono infatti terminate le restrizioni, gli screening. Nel caso di positivi accertate o di sintomi si sono riprese procedure di tutela di ospiti e operatori con utilizzo di dispositivi di sicurezza.

Assemblea Soci:

Convocate n. 4 riunioni soci durante l'anno: 26-27/04, 15-16/06 (straordinaria)28-29/11.

I temi trattati sono stati i seguenti:

- Presentazione ed approvazione del bilancio al 31/12/2022 composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione e destinazione dell'utile di esercizio;
- Presentazione ed approvazione del Bilancio Sociale 2022;
- Fotografia dell'anno;
- Progetto Conciliamo: azioni intraprese.
- Percorso di fusione per incorporazione con Cooperativa Laboratorio.

Assemblea straordinaria il 16 giugno per la votazione che ha deliberato la fusione per incorporazione di Cooperativa Laboratorio

Appalti/Contratti

Servizi Territoriali Bra	Rinnovato appalto sino al 2026
Gestione del servizio "appoggio educativo per percorsi finalizzati all'inclusione sociale e/o lavorativa"	In scadenza il 31/12/2023
Casa di Riposo Ca' Mia - Pocapaglia	Rinnovato fino al 31 dicembre 2024
Casa di Riposo S.S. Crocifisso - La Morra	Rinnovato fino al 31 dicembre 2024
Casa di Riposo Maria Assunta di Castellerio - Corneliano	Rinnovato fino al 31 dicembre 2024
Servizi Territoriali Alba	Scadenza 30/04/24
Servizi assistenziali, infermieristici, riabilitativi c/o CD Il Girasole di Narzole - Comune di Bra	Rinnovato sino a dicembre 2023
Affido di 36 ore di educativa c/o CD Il Girasole Narzole, SS Bra	Nuovo servizio attivato ottobre 2023
SAD, Servizio Assistenza Domiciliare	Nuovo servizio in appalto 30/04/24
Osteria Sociale Montebellina	Contratto di 7 anni
Colonia Marina Laignueglia	
Convenzione Social Housing Viavai	In fase di rinnovo convenzione
Gestione Sala Convegni Bper	Unin scadenza dicembre 23
Affidamento educativa territoriale Bra	Rinnovato sino al 2026
P.N.R.R. Missione 5 - Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità	Dicembre 2025
P.N.R.R. (PNRR) - missione 5 - componente 2, sottocomponente 1, investimento 1.1, sub investimento 1.1.2 (autonomia degli anziani non autosufficienti)	Giugno 2026
P.N.R.R. Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione - Sub investimento 1.1.1. Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità.	Dicembre 2025
Servizio di Apertura e Accoglienza Museo del Tartufo	Ottobre 2024

Area Psichiatria e DGR30. La nuova DGR è entrata ormai in vigore, ancora permangono difficoltà nel definire gli oneri dei costi nelle SRP 3 in quanto di competenza del sociale, che però versa in grave crisi economica e ad oggi la spesa permane tutta in capo alla sanità.

Colonia Marina di Laignueglia: si chiude il primo quinquennio a gestione Progetto Emmaus, in via di conferma il proseguo dei prossimi 4 anni. Anno difficile sotto diversi punti di vista, ma si chiude con un fatturato in aumento rispetto agli scorsi anni. Attivata collaborazione con ASL 2 di Albenga (SV) per gli inserimenti lavorativi di persone svantaggiate e prosegue con successo il progetto Alter Ego. Il 2023, oltre a determinare la fine del primo ciclo a nostra gestione, è un momento di cambio referenza del progetto.

Casa ad Argentera. L'appartamento di Argentera nel corso del 2023 è stato occupato per 63 giorni da 13 soci della C cooperativa. Partecipazione di utilizzo in aumento rispetto agli scorsi anni.

A causa di un guasto al termostato, entro la fine dell'anno sarà installato un nuovo dispositivo con possibilità di accedere al suo funzionamento da remoto.

#Conciliamo: è proseguito il progetto "Prosperità Inclusive" che rientra nell'avviso "#Conciliamo". La Cooperativa *Insieme a Voi* è capofila del progetto in partenariato con altre tre Cooperative, tra le quali Progetto Emmaus, con finanziamento ministeriale del Dipartimento per le politiche della famiglia, sul tema della conciliazione tempi di vita lavoro, approfondimenti sulla possibilità di avviare azioni di welfare aziendale, smart working etc, tutela della Salute Sperimentare

un sistema pilota di welfare e migliorare la qualità della vita degli operatori e delle loro famiglie. La somma verrà utilizzata per promuovere azioni di welfare aziendale già condivise tramite apposito regolamento ed approvate nella riunione soci del 21/09/2022. La durata del progetto è di due anni, durante i quali tutti i dipendenti della cooperativa potranno beneficiare del progetto. Le azioni previste sono le seguenti: sportelli informativi e gestione pratiche varie, sportelli Psicologici e di Counselling, ampliamento tutela sanitaria di Cooperazione Salute con il Piano 381, buoni acquisto carburante, buoni acquisto per i lavoratori, buoni vacanza. Nell'ambito del progetto nell'anno 2023 sono stati erogati dei fringe benefit ai dipendenti/soci, così come definito nel regolamento.

Formazione: Breve panoramica dei principali percorsi e delle attività formative:

- È stato approvato il Piano 51 Foncoop presentato dalla cooperativa e della cui progettazione si sono occupati i referenti di area Formazione con il coinvolgimento di tutta la cooperativa. Il Piano 51 è finalizzato allo sviluppo sostenibile e alla formazione "strategica" degli operatori, ed ha un finanziamento di circa 80.000 euro. Da gennaio a luglio si è coordinato il coinvolgimento dei vari servizi e aree per l'avvio della Fase I del piano 51 FonCoop in collaborazione con Irecoop. L'attività di coordinamento nella fase I del piano ha riguardato principalmente le seguenti attività: definizione del calendario delle attività, individuazione delle sedi di realizzazione, individuazione e contatto con i fornitori/consulenti e valutazione dei preventivi, predisposizione conferimenti di incarico, controllo del budget, individuazione di eventuale personale a supporto per attività di segreteria organizzativa, conservazione di tutta la documentazione in output alle attività del progetto. Da settembre è stata avviata la Fase II che si svolgerà a partire dai risultati della Fase I coerentemente con quanto definito in fase progettuale e sarà attivata con percorsi specifici che coinvolgeranno le singole equipe, le diverse aree e gruppi di lavoro e la cooperativa nel suo insieme, con percorsi finalizzati al rafforzamento delle competenze organizzative, gestionali e tecniche: alla gestione degli interventi rivolti ai soggetti con fragilità; alla crescita delle competenze comunicative e relazionali per sviluppare sul territorio il modello innovativo e per instaurare e ravvivare le partnership sul territorio.
- "Langa 3.0 - Sostenibilità, Lavoro, Inclusione" è il titolo del convegno organizzato nell'ambito del finanziamento foncoop che si è svolto il 30 maggio 2023. Particolarmente rilevanti gli interventi degli ospiti con le relazioni "Terra Futura e Inclusione Sociale", e "La cura degli spazi e gli spazi di cura".
- La programmazione degli incontri di supervisione previsti per le varie equipe è proseguita nel corso dell'anno con la necessaria flessibilità a garantire continuità agli stessi per tutte le equipe, tenendo conto dei finanziamenti ottenuti e dei bisogni dei diversi gruppi di lavoro.
- Sottoscritto accordo di partenariato formativo per l'Accademia Piemonte per "Welfare, coesione, innovazione sociale"
- Il Bonus formazione (150 euro previsti, in alcuni casi utilizzati solo in parte) è stato utilizzato da 25 operatori.
- Incontri per la definizione e ripartizione ore diritto allo studio tra i soci e dipendenti.
- Bimestralmente è stata realizzata e inviata via email una pubblicazione interna con proposte e opportunità formative.
- Periodicamente si sono tenuti incontri di coordinamento insieme alla responsabile delle risorse umane per definire e programmare le diverse attività formative (Giornate di cooperativa, corsi neoassunti, .).
- Si è riproposta una breve analisi dei bisogni formativi per orientamento e organizzazione percorsi di supervisione delle singole equipe.

Giornate Cooperative: A partire dal buon riscontro del convegno e delle formazioni allargate a tutta la cooperativa nel corso dell'anno e attraverso i finanziamenti del Piano 51 Foncoop è stata avviata la progettazione delle giornate di Cooperativa per il 2024.

"Giovani di Cooperativa": In primavera è stato organizzato il corso "Giovani di Cooperativa" che ha visto coinvolti 30 nuovi colleghi. Visto il numero di partecipanti si è deciso di suddividerli in 2 gruppi dedicando una giornata ciascuno. Si sono attivati confronti e riflessioni riferite al lavoro quotidiano, provando a mettersi in gioco ed esplorare risorse personali e professionali di ciascuno. Sono state due giornate ricche di condivisione del "fare" e del "sentire" che hanno portato a numerose riflessioni su temi riguardanti la nostra professione, oltre ad approfondimenti sull'organizzazione e la complessità del lavorare in Cooperativa. Sono stati inoltre condivisi valori, strumenti, risorse, professionalità e umanità. Entrambi i gruppi riconoscono la Cooperativa quale contenitore delle specifiche competenze di ciascuno, che si possono esprimere in luoghi e contesti tra loro spesso lontani o molto differenti, ma che facilita il sentirsi parte di un unico corpo".

Percorsi gruppo ospiti area disabilità: nel mese di ottobre è iniziato un percorso di gruppo a termine (10 incontri a cadenza quindicinale) rivolto ad ospiti dei gruppi appartamento dell'area disabilità. Il progetto nasce dalla richiesta da parte della coordinatrice dei gruppi appartamento Sottopopeblu di attivare un gruppo psicoeducativo rivolto ad alcuni ospiti, al fine di migliorare la gestione emotiva e promuovere lo sviluppo di competenze relazionali. In seguito al confronto all'interno dell'"area disabilità" sono stati individuati altri ospiti del gruppo appartamento La Rocca ed uno della comunità Aurora. Prossimamente verranno attivati due percorsi rivolti ad ospiti di Casa Maria Rosa. Dal confronto con la coordinatrice della struttura, la referente del Servizio Area clinica ed il collega psicologo, rispetto l'andamento dei percorsi psicologici individuali con 3 ospiti e alcune difficoltà nella gestione quotidiana di questi e dell'intero gruppo ospiti, sono stati ipotizzati due differenti interventi:

- un percorso di 3 incontri rivolto ai 3 ospiti in questione con l'obiettivo specifico di migliorare la relazione tra loro che spesso diventa conflittuale generando difficoltà di gestione nel quotidiano agli operatori dell'equipe di lavoro rispetto i vissuti e i conseguenti comportamenti che questi ospiti mettono in atto e che hanno una ricaduta sul clima di tutta la struttura.
- un percorso di 10 incontri rivolto a tutti gli ospiti della struttura al fine di migliorare il clima emotivo e relazionale dell'intero gruppo ospiti.

Mudet: da venerdì 13 ottobre è partita la gestione del Museo del tartufo che prevede un'azione di sorveglianza, accoglienza e pulizie dei locali del museo, per un totale di 9 ore quotidiane.

Osteria Sociale Montebellina: ha proseguito per tutto il corso del 2023 la sua attività, creando eventi specifici (Concerto in ottobre, Festa con Il circolo Montebellina Insieme in agosto, varie serate a tema e musicali), ha ospitato cantanti, calciatori e personaggi politici e culturali. L'Osteria è stata presente a eventi ufficiali fuori sede sia in Alba che in Bra (Arlo, Cheese, Asl, Comuni) ed ha fornito servizio in alcuni eventi privati.

Progetti 2023

- Sono continuate le attività rivolte all'autonomia delle persone con disabilità e al **Dopo di Noi**, anche per l'accompagnamento di famigliari e caregivers, attività realizzate anche in partenariato con i Servizi Sociali locali e la Fondazione Emmaus per il Territorio all'interno delle progettuali previste (esperienze di autonomia presso alloggio dedicato, iniziative di animazione ed accompagnamento);
- Il vino sociale 8pari è stato protagonista del crowdfunding legato al **progetto 'Vino è lavoro' che si è avviato con Cesvi Fondazione e ForFunding Intesa Sapaolo**, nel progetto Formula.
- E' proseguita la partecipazione al **Bando 'Famigliare' promosso dalla Fondazione CRC** che vede la nostra cooperativa impegnata nella promozione di iniziative rivolte alla genitorialità attiva su Alba, con particolare attenzione al quartiere di Mussotto d'Alba, sede della nostra scuola per l'infanzia, e Bra al fine di migliorare la qualità della vita familiare, fornendo nuovi strumenti di dialogo e confronto, in ottica durevole nel tempo.
- E' terminato il **progetto 'La Valigia di Arlo' in collaborazione con la Compagnia di San Paolo nel Bando Salute effetto comune**, realizzato in partenariato con l'ASL CN 2, Servizi Sociali e diversi partner associativi e cooperativi locali: l'iniziativa è dedicata a persone tra i 16 e 24 anni e relative famiglie, per la costruzione di percorsi individualizzati che promuovano la salute mentale e il benessere, evidenziando l'importanza della comunità e delle reti di supporto, in coerenza con l'approccio recovery, per far emergere e contrastare situazioni di marginalità e disagio.
- E' stata presentata la nuova progettazione **'IN VIAGGIO CON ARLO'** che è partita con il sostegno della **Compagnia di San Paolo** nell'ambito del nuovo Bando salute effetto comune che permetterà il proseguimento del progetto.
- E' continuata la collaborazione con la Parrocchia del Centro Storico di Alba nell'ambito del **progetto '#Giovanialcentro' sostenuto dalla Fondazione CRC** per lo sviluppo di iniziative di aggregazione rivolte a giovani dai 10 ai 25 anni presso gli oratori del centro storico con l'apertura dello spazio studio DOM.
- Si ' realizzato il **progetto 'TUTTOTONDO vivere il territorio per crescere insieme'** con il sostegno della **Fondazione CRT nell'ambito del Bando Vivo Meglio** per la realizzazione di iniziative volte al benessere delle persone e alla maggiore inclusione sociale e percorsi di gruppo come Friends4ever, gite ed uscite, judo etc.
- Nell'estate è stato realizzato il **progetto 'Mussotto Estate insieme' sostenuto dalla Fondazione CRC** nel bando 'Estate insieme' per la realizzazione dell'estate bimbi e dell'estate ragazzi a Mussotto d'Alba.
- E' proseguito il **progetto 'Ristoro Montebellina' con il supporto della Fondazione CRC** volto alla realizzazione dell'Osteria sociale insieme alla Colomba Coj e al Circolo Montebellina Insieme, in rete con partner e amministrazione del territorio.
- E' proseguita la **coprogettazione sul PNRR** in collaborazione con ASL, Consorzi e ETS, dedicato a diversi ambiti: **per gli anziani** che prevederà sul territorio provinciale, sperimentazioni di assistenza domiciliare a distanza attraverso l'utilizzo di strumenti di domotica; **per disabili** per l'avvio di due convivenze supportate, dove si sperimenteranno strumenti di domotica per l'assistenza sul territorio di Bra; **per minori** al fine di prevenire l'allontanamento di minori dal nucleo familiare in difficoltà.
- E' proseguito il progetto **Il viaggio e l'incontro** realizzato con il sostegno della **Fondazione CRC** per lo sviluppo di iniziative legate ai viaggi e ai soggiorni e alle attività di incontro con la cittadinanza sul territorio.
- Si è avviato il progetto **'TUTTI IN CERCHIO'** con il sostegno della **Fondazione CRC** per la sperimentazione di percorsi individuali di autonomia abitativa, percorsi lavorativi ed esperienze fuori porta.
- Ha preso il via il progetto **'SUONI NEL BOSCO'** all'interno del **BANDO EXPLORA della Fondazione CRC** in collaborazione con scuole dell'infanzia del territorio per la realizzazione di momenti outdoor.
- Sempre all'interno del **BANDO EXPLORA** le diverse aree di cooperativa hanno iniziato a partecipare alle iniziative svolte in partenariato con altre realtà per la realizzazione di momenti esterni di aggregazione e di incontro con il territorio.

Partecipazione a manifestazioni, convegni 2023

- È continuato l'impegno all'interno della **Rete di Immaginabili Risorse** con la partecipazione al gruppo di lavoro, con momenti di confronto aperti anche ad altri operatori/coordinatori di cooperativa; partecipazione ed intervento alla assemblea di Brescia lo scorso 4 maggio
- Partecipazione continua di un Coordinatore alla **rete piemontese sulla disabilità**, che fa capo a Bottega del Possibile e che periodicamente si confronta; intervento al convegno di Bottega del 24 novembre sul Progetto vela Cuneese

- Partecipazione ai tavoli regionali riguardanti la Salute Mentale e la Disabilità all'interno di Confcooperative Piemonte;
- Partecipazione all'organizzazione dell'evento "**Come buchi nel Cielo**" realizzato il 20 ottobre in occasione della giornata mondiale della salute mentale.
- **La Valigia di Arlo**: organizzazione della due giorni albese sulla salute mentale a inizio settembre ed intervento al seminario sulle Parole ritrovate il 12 e 13 ottobre a Pavia.
- Partecipazione ai percorsi di Confcooperative in merito ai giovani, all'intelligenza artificiale, alle iniziative per la creazione dell'Academy del welfare.
- Organizzazione e gestione della giornata formativa **Langa 3.0: Sostenibilità Inclusione e Lavoro** lo scorso 31 maggio presso il Palazzo Mostre Congressi in Alba
- Gestione di una lezione nel corso universitario **Progettazione Sanitaria** al Campus Einaudi nel percorso di studi delle assistenti sociali.

Cambiamenti nei fattori interni ed esterni del contesto

Evoluzione del contesto esterno: oltre quanto già analizzato nel documento DRQSYS035 "contesto dell'organizzazione" va sottolineato quanto l'anno sia stato caratterizzato dal processo di fusione per incorporazione della cooperativa Laboratorio da parte di Progetto Emmaus. Tale percorso ha fatto sì che molte risorse fossero dedicate a ciò al fine di compiere una scelta condivisa e consapevole.

I fondi del PNRR che sono arrivati per i servizi sanitari, sociali e educativi hanno avuto e stanno avendo un impatto a livello di progettazione e co-progettazione con servizi pubblici e enti del terzo settore. I tavoli di progettazione su cui siamo ingaggiati riguardano bisogni sociali di cui già ci stiamo prendendo carico e che sono divenuti più evidenti nel post pandemia. Tali progetti nel 2023 hanno iniziato ad essere realizzati con l'ingaggio di operatori e la realizzazione delle prime attività.

Sotto un profilo lavorativo la cooperativa ha continuato ad essere proattiva rispetto a richieste o occasioni provenienti dal territorio (bando Mudet e affido servizio di gestione), nuovi servizi minori presi in gestione.

Evoluzione del contesto interno: Nel 2023 si è continuato il lavoro per andare a definire meglio la governance interna in particolare con la prospettiva della fusione, si è dedicato tempo ed energie per coinvolgere la base sociale nella decisione. Considerato l'ampliamento della cooperativa, l'aumento del numero di operatori, di servizi, di territorio, di committenti, si è iniziato un lavoro di ridefinizione dei ruoli organizzativi/gestionali andando a definire meglio confini, cornici, deleghe, potere decisionale. Inoltre, un'attenzione particolare si è data all'organizzazione amministrativa, contabilità e personale, maggiormente toccata dalla fusione.

Nel 2023 sono emerse alcune difficoltà nella gestione di alcuni servizi territoriali che hanno evidenziato la complessità dei servizi, la sempre maggior richiesta di specializzazione degli interventi, in particolare per quel che riguarda le situazioni che coinvolgono la NPI dove vi è stato un cambio di rotta con un nuovo primario del servizio. Accanto a ciò vi sono stati alcuni cambiamenti a livello di coordinamento che evidenziano problematiche connesse al ruolo, in relazione all'anzianità di servizio o alla tipologia di questi. Parallelamente per la gestione di progetti/attività maggiormente complesse e/o ampie si sono individuati dei responsabili di progetto.

Continuità funzionale tra l'attività di tipo A e l'attività di tipo B.

Nel contesto interno è stata garantita nel corso dell'anno la continuità funzionale tra le attività di tipo A e le attività di tipo B attraverso l'inserimento lavorativo di personale svantaggiato, attraverso varie forme:

- L'assunzione diretta di persone che abitano le strutture residenziali gestite dalla cooperativa o sono seguite nei servizi territoriali;
- Lo svolgimento di pass nelle attività lavorative;
- Attraverso forme di tirocinio e stage osservativi finalizzate all'inclusione lavorativa delle persone più fragili

Inoltre la continuità funzionale viene garantita dalla trasversalità di alcuni operatori ed operatrici che hanno ruoli sia nei servizi della parte A che in quelli della parte B.

Criteria di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

I criteri di valutazione delle voci di bilancio non sono cambiati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nel caso in cui la compensazione è ammessa alla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Relativamente alle variazioni di alcune poste di bilancio, queste sono dovute alla fusione per incorporazione sopra citata, che ha avuto gli effetti dal 01/01/2023.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del Codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del Codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	In proporzione alla durata residua del contratto di comodato, affitto e secondo i principi di sistemicità e costanza.
Costi di sviluppo	5 anni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18 anni
Avviamento	5 anni

Altre immobilizzazioni immateriali	In proporzione alla durata residua del contratto di comodato, affitto e secondo i principi di sistemicità e costanza.
------------------------------------	---

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Di seguito si riportano i criteri adottati per la valutazione dei cespiti non usati:

sono presenti beni (Terreni) dettagliati in seguito, di proprietà della cooperativa ma non classificati come strumentali pertanto, non hanno generato ammortamenti.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Alcuni beni ed attrezzature, di scarso valore unitario, comunque non superiore ad € 516,46, sono state interamente spese nell'esercizio con imputazione a conto economico. Si tratta di beni di scarsa rilevanza la cui durata è mediamente inferiore all'esercizio.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati civili *	3%
Terreni agricoli	Escluso
Fabbricati strumentali	3%
Impianti idrotermosanitari	12,5%
Attrezzatura varia e minuta	12,5%
Mobili ed Arredi	10%
Macchine d'ufficio elettroniche ed elaboratori	20%
Autovetture	20%
Automezzi	25%

Terreni e fabbricati

Per l'esercizio della Propria attività la Cooperativa utilizza alloggi e strutture di proprietà, ammortizzati all'aliquota di cui sopra e in comodato, le cui spese di eventuali migliorie, sono comprese nelle immobilizzazioni immateriali.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle leggi di rivalutazione monetaria, si comunica che nell'esercizio 2009 è stata eseguita una rivalutazione monetaria su un alloggio di proprietà, con riferimento alla perizia effettuata in base al valore di mercato, per un importo pari ad € 125.000,00.

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da terreni, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso.

* Un fabbricato non strumentale, dei due posseduti, che rappresentano una forma di investimento, è stato assoggettato ad ammortamento poiché destinato all'utilizzo dei lavoratori come promozione del welfare aziendale.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

Il Costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende gli oneri di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

L'adeguamento ai suddetti crediti è stato fatto mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti derivante da anni precedenti; dopo un'attenta valutazione della situazione creditizia al 31.12.2023, il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto congruo non effettuare un ulteriore accantonamento in conseguenza della non individuazione di specifiche situazioni di rischio.

Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si rilevano titoli ed obbligazioni, classificati nel bilancio in esame quali componenti dell'attivo circolante.

Il valore al 31.12.2023 è stato adeguato mediante la valutazione titoli come da rendiconto sul dossier titoli emesso dagli istituti di credito.

La Cooperativa si è avvalsa nel precedente esercizio della facoltà concessa dall'articolo 45, comma 3-octies, del decreto "Semplificazioni fiscali" (Dl n. 73/2022), convertito con Legge del 4 agosto 2022, n. 122.

Considerata l'eccezionale situazione di turbolenza nei mercati finanziari e in deroga con quanto previsto in tema di criteri di valutazione dall'Art. 2426 del Codice Civile, il decreto ha introdotto la facoltà per il bilancio 2022, di valutare i titoli dell'attivo circolante, in base al loro valore di iscrizione come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente approvato, anziché al minor valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato ovvero, per i titoli non presenti nel portafoglio in tale bilancio, al costo d'acquisizione, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole.

Poiché nell'esercizio 2023 per i titoli in esame è avvenuta una ripresa del loro valore, nel corrente esercizio si è provveduto a smobilizzare la riserva precedentemente creata.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale, è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti iscritti nel passivo sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Considerando che, al 31/12/2023 non sono presenti debiti superiori ai 12 mesi, verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nell' iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio.

Trattasi di sottoscrizioni di capitale sociale con versamento rateale. I versamenti, vengono rispettati.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	310	(258)	52
Totale crediti per versamenti dovuti	310	(258)	52

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Fra i beni immateriali, si rilevano le voci:

Beni gratuitamente devolvibili: comprendono i costi sostenuti per l'adattamento dei fabbricati di proprietà di terzi ed in uso alla Cooperativa, per lo svolgimento delle proprie attività. Le quote di ammortamento sono calcolate tenendo conto della durata dei contratti di comodato / affitto delle varie strutture e dettagliati sul libro cespiti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 69.342,00 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 110.008,00.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	33	148.988	149.021
Valore di bilancio	-	33	148.988	149.021
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	7.298	-	23.031	30.329
Ammortamento dell'esercizio	1.488	2	67.852	69.342
Totale variazioni	5.810	(2)	(44.821)	(39.013)
Valore di fine esercizio				
Costo	7.298	33	172.019	179.350
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.488	2	67.852	69.342
Valore di bilancio	5.810	31	104.167	110.008

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.492.251	61.660	46.057	503.949	2.103.917
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	280.746	54.891	39.832	432.056	807.525
Valore di bilancio	1.211.505	6.769	6.225	71.893	1.296.392
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	8.619	11.383	92.151	112.153
Ammortamento dell'esercizio	39.358	1.314	4.566	42.833	88.071
Totale variazioni	(39.358)	7.305	6.817	49.318	24.082
Valore di fine esercizio					
Costo	1.492.251	70.279	57.440	596.100	2.216.070
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	320.104	56.205	44.398	474.889	895.596
Valore di bilancio	1.172.146	14.074	13.042	121.212	1.320.474

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Si rilevano le seguenti partecipazioni:

- Unioncoop s.c. del valore nominale di € 25,00
- Irecoop s.c. del valore nominale di € 50,00.
- Consorzio Nuovi Orizzonti € 1.032,91
- Svalutazione partecipazione consorzio nuovi orizzonti € -1.032,91
- Banca di Credito Cooperativo € 105,87

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	50	50
Valore di bilancio	50	50
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.164	1.164
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	1.033	1.033
Totale variazioni	131	131
Valore di fine esercizio		
Costo	1.214	1.214
Svalutazioni	1.033	1.033
Valore di bilancio	181	181

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 bis dell'articolo 2426 del codice civile. I cri utilizzati sono indicati nei paragrafi precedenti e nelle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze:

Le rimanenze sono costituite da prodotti finiti (vino), prodotti finiti utilizzati per il ristoro e prodotti utilizzati per le attività della Cooperativa (tipo A).

Valore inizio esercizio €12.997,00, valore fine esercizio € 27.447,00.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Crediti vari verso altri: sono costituiti da crediti per cauzioni attive e da crediti per contributi da ricevere, accertati fra i ricavi con il principio di competenza economica.

La voce **crediti tributari** accoglie il credito iva, ires, irap ed il credito per contributo per acquisto tramite cessione credito da privato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	929.017	616.422	1.545.439	1.545.439
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	55.387	58.630	114.017	114.017
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	290.982	164.938	455.920	455.920
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.275.386	839.990	2.115.376	2.115.376

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante poiché non rilevante.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Trattasi in particolare di:

- Obbligazioni € 120.504,00
- Quote fondi di investimento: € 1.404.489,00.

Come evidenziato nella parte introduttiva della nota integrativa, per la perdita non contabilizzata, nel rispetto di quanto previsto dalla norma e dai principi contabili OIC 11 riferita al 2022, pari ad € 141.265,87, si era deliberata la creazione di apposita riserva che, nel corrente esercizio, considerata la ripresa del mercato finanziario, si è provveduto a liberare ripristinando, per pari importo, la riserva straordinaria indivisibile.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	1.347.517	177.476	1.524.993
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.347.517	177.476	1.524.993

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	900.888	450.962	1.351.850
Denaro e altri valori in cassa	4.846	11.108	15.954
Totale disponibilità liquide	905.734	462.070	1.367.804

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	210	3.631	3.841
Risconti attivi	59.630	(2.618)	57.012
Totale ratei e risconti attivi	59.840	1.013	60.853

In particolare, le voci sono formate da:

Ratei Attivi:

-		
Ratei Attivi:		
Interessi attivi bancari	1.286,00	
Risarcimento danni alloggi H.S.	1.900,00	
Commissioni bancarie	8,00	
Sanità integrativa dip.ti e soci (rimborsi)	20,00	
Spese condominiali (a credito)	477,00	
Contributo alloggio fondo povertà	150,00	
TOTALE	3.841,00	

-

-

-

Risconti Attivi:

-		
Risconti Attivi:		
Assicurazioni 2024	22.283,00	
Canoni locazione e spese registrazione 2024	1.809,00	
Abbonamenti, canoni vari, canoni web ed assistenze 2024	1.417,00	

Abbonamenti, canoni vari, canoni web ed assistenze 2025	143,00
Fringe benefit per buoni spesa e carburante 2024	26.797,00
Contributo revisione Confcooperative 2024	1.547,00
Spese condominiali 2024	1.716,00
TOTALE	55.712,00
Risconti Pluriennali:	
Polizze fideiussorie Appalti Alba 2023/2024 comp. 2024	1.082,00
Polizze fideiussorie Appalti Bra 2023/2026 comp. 2024	218,00
TOTALE	1.300,00
TOTALE	57.012,00

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in concomitanza ai principi contabili nazionali.

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	57.527	-	67.022	2.737	-		121.812
Riserve di rivalutazione	125.000	-	-	-	-		125.000
Riserva legale	859.228	-	177.233	-	-		1.036.461
Altre riserve							
Riserva straordinaria	1.873.974	-	479.295	141.266	-		2.212.000
Varie altre riserve	(3)	-	141.266	141.266	2		2
Totale altre riserve	1.873.971	-	479.292	141.266	2		2.212.002
Utile (perdita) dell'esercizio	1.453	(1.453)	-	-	-	1.392	1.392
Totale patrimonio netto	2.917.179	(1.453)	864.816	285.269	2	1.392	3.496.667

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	121.812	Capitale	B;C	121.812
Riserve di rivalutazione	125.000	Capitale	B	125.000
Riserva legale	1.036.461	Utili	B	1.036.461
Altre riserve				
Riserva straordinaria	2.212.000	Utili	B	2.212.000
Varie altre riserve	2	Capitale		2
Totale altre riserve	2.212.002	Utili	B	2.212.002
Totale	3.495.275			3.495.275
Quota non distribuibile				3.373.463
Residua quota distribuibile				121.812

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Sono presenti i seguenti fondi accantonati:

- Fondo Tutela legale (invariato dagli anni precedenti) € 9.636,00.
- Fondo sviluppo ed innovazione € 123,00
- Fondo adeguamenti contrattuali e adeguamenti ricavi 346.000,00.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	11.789	11.789
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	106.000	106.000
Utilizzo nell'esercizio	2.030	2.030
Altre variazioni	240.000	240.000
Totale variazioni	343.970	343.970
Valore di fine esercizio	355.759	355.759

Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	fondo rischi cause legali e contenzioso	9.759
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	346.123
	Totale	355.759

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.457.265
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	185.689
Utilizzo nell'esercizio	191.344
Altre variazioni	149.509
Totale variazioni	143.854
Valore di fine esercizio	1.601.119

Debiti

Si rileva al 31/12/2023 un debito verso banche pari ad € 161,00 relativo ad un cc che verrà estinto a breve.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	161	-	161	161
Acconti	103	342	445	445
Debiti verso fornitori	113.323	63.541	176.864	176.864
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	94	94	94
Debiti tributari	57.329	28.083	85.412	85.412
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	116.181	45.338	161.519	161.519
Altri debiti	338.635	268.791	607.426	607.426
Totale debiti	625.732	406.189	1.031.921	1.031.921

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce il dettaglio poiché non rilevante.

Altri debiti

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Altri debiti".

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri debiti</i>		
	Clienti terzi n.c.	394
	Sindacati c/ritenute	753
	Debiti per trattenute c/terzi	22.452
	Debiti diversi verso terzi	10.459
	Personale c/retribuzioni	539.635
	debiti per ratei ferie/ 13ma / 14ma	33.433
	Debiti verso Soci	300
	Totale	607.426

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 comma 1 n. 06 cc, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La Cooperativa può raccogliere prestiti sociali, così come previsto dall'art. 4 dello Statuto Sociale e da apposito regolamento interno approvato dall'Assemblea generale ordinaria dei Soci in data 29 marzo 2011.

Non sono presenti al 31/12/2023 finanziamenti effettuati da soci.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	13.581
	Risconti passivi	28.142
	Arrotondamento	1-
	Totale	41.722

I ratei passivi sono costituiti da:

RATEI PASSIVI:

Spese condominiali	6.868,00	
Commissioni bancarie	1.319,00	
Regolazione premio assicurazioni	2.791,00	
Contributi vari	1.640,00	
Premio Inail scuola materna	50,00	
Rinnovo contratti locazione	362,00	
Spese varie gruppi e comunità	236,00	
Sanità integrativa dipendenti	70,00	
Spese contrattuali affidamento Comune di Alba	153,00	
Tari	93,00	
TOTALE	13.582,00	

Risconti Passivi:

I risconti passivi rappresentano le quote di competenza degli esercizi futuri dei contributi ricevuti e che verranno girati a conto economico negli esercizi di competenza sulla base delle quote di ammortamento contabilizzate dei singoli beni oggetto di contributo ed anche quote di servizi fatturate riferite al 2024, come da dettaglio sotto:

Risconti Passivi:

Fatture emesse nel 2023 relative al 2024	2.535,00
Fatture emesse nel 2023 relative al 2025	63,00
Contributo Comune di Cherasco competenza 2024	472,00
Quota contributo conto esercizio acquisto registratori di cassa competenza oltre 2023 (scad. 2025)	135,00
Quota contributo conto impianti competenza oltre 2023 (scad. 2036)	24.937,00
TOTALE	28.142,00

Risconti pluriennali: trattasi di contributo spalmato in proporzione alla durata dell'ammortamento.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si rilevano al 31/12/2023 ricavi per:

1.	Ricavi per attività Socio assistenziale:	€ 6.236.629,00
2.	Ricavi per vendita merci (attività tipo B):	€ 71.049,00
3.	Ricavi per gestione colonia marina in Laigueglia (attività tipo B):	€ 218.442,00
4.	Ricavi per Housing Sociale (attività tipo B):	€ 21.971,00
5.	Ricavi per gestione Osteria Montebellina (attività tipo B)	€ 321.376,00
6.		

Totale: € 6.869.467,00.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Tutti i ricavi sono stati realizzati, nel territorio Italiano

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Non si rilevano al 31/12 mutui o finanziamenti bancari.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera (ULA).

	Numero medio
Impiegati	114
Operai	14
Totale Dipendenti	128

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi Collegio Sindacale: € 12.800,00 contabilizzati nella voce B7 del CE per l'esercizio chiuso al 31/12/2023.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al revisore contabile:

L'attività di revisione legale dei conti, ai sensi del D.Lgs. 27/01/2010 n. 39, è stata affidata dall'Assemblea al collegio sindacale, si vedano i compensi dettagliati nel paragrafo precedente.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale è rappresentato da azioni ordinarie.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 cc.

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie, o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto n. 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, non si rilevano.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La Cooperativa si ispira ai principi che sono alla base del movimento cooperativo mondiale ed in rapporto ad essi agisce. Questi principi sono: la mutualità, la solidarietà, la democraticità, l'impegno, l'equilibrio delle responsabilità rispetto ai ruoli, lo spirito comunitario, il legame con il territorio, un equilibrato rapporto con lo Stato e le istituzioni pubbliche.

Così come previsto dall'art. 3 dello Statuto, la Cooperativa opera in forma mutualistica e senza fini speculativi tramite la gestione in forma associata dell'impresa che ne è l'oggetto, dando continuità di occupazione lavorativa ai soci alle migliori condizioni economiche, sociali e professionali.

Ai fini del raggiungimento degli scopi sociali e mutualistici, i soci instaurano con la cooperativa un ulteriore rapporto di lavoro, in forma subordinata o autonoma, o in qualsiasi altra forma ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata non occasionale. Le modalità di svolgimento delle prestazioni lavorative dei soci sono disciplinate da un apposito regolamento ai sensi dell'articolo 6 della legge 3 aprile 2001, n. 142, approvato dall'Assemblea ordinaria.

Al fine del miglior conseguimento dello scopo mutualistico e dell'oggetto sociale, la cooperativa potrà operare anche con terzi e, eventualmente, avvalersi nell'erogazione dei servizi, di prestazioni lavorative e professionali di soggetti non soci.

L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.869.468	-	-	ININFLUENTE
B.6- Costi per materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	446.838	-	-	ININFLUENTE
B.7- Costi per servizi	867.243	-	-	ININFLUENTE
B.9- Costi per il personale	5.618.867	4.195.703	74,7	SI

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 c.c. e che non trova applicazione l'art. 2512 c.c. in quanto cooperativa sociale.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 c.c. e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Lo scopo mutualistico, ai sensi di quanto previsto da statuto, consiste nel far partecipare tutti i soci ai benefici della mutualità applicandone i metodi e ispirandosi, nella sua attività ai principi della libera e spontanea cooperazione alla cui diffusione ed affermazione è impegnata.

In particolare, l'intento della Cooperativa è quello di assicurare ai propri soci le migliori condizioni economiche, sociali e professionali, nell'ambito delle leggi e dello statuto sociale.

Nell'esercizio è stata garantita continuità di occupazione per tutti i soci assunti con il contratto CCNL coop sociali.

I movimenti sulla forza lavoro, sono stati precedentemente dettagliati nella parte introduttiva.

I soci al 31/12/2023 sono:

soci ordinari	190
soci volontari	22
soci sovventori	5

totale **217**

La cooperativa è iscritta all'Albo delle Imprese Cooperative nella Sezione Mutualità prevalente nella categoria Cooperative Sociali e attività esercitata di Produzione e Lavoro-Gestione servizi ed inserimento lavorativo (tipo A e B) al n. A106126 del 01.03.2005.

Lo statuto vigente prevede all'art.45 le clausole di mutualità prescritte dall'art.2514 del codice civile.

Per quanto concerne il rispetto dell'art. 4 della Legge 381/91 per le cooperative sociali di tipo B (inserimento persone svantaggiate) si riporta quanto segue:

Nell'esercizio 2023 le attività di inserimento sono state:

- Gestione casa vacanze di Laignueglia (attività stagionale): dove sono stati impiegati complessivamente n. 7 lavoratori e n. 2 tirocinanti
- Vendita vino sociale: dove sono stati impiegati complessivamente n. 3 lavoratori
- Attività di social housing: dove sono stati impiegati complessivamente n. 1 lavoratore
- Gestione Osteria Montebellina: dove sono stati impiegati complessivamente n. 3 dipendenti
- Gestione attività di pulizie e servizi di reception presso il MUDET di Alba (CN): dove sono stati impiegati complessivamente n. 2 dipendenti
- Gestione attività di pulizie e servizi di reception presso il BPER di Bra (CN) e lavori comunali presso il Comune di Cherasco: dove sono stati impiegati complessivamente n. 1 dipendente.

In totale sono stati impiegati n. 12 dipendenti normodotati e n. 5 dipendenti svantaggiati. Sono stati inoltre occupati n. 2 lavoratori nell'area amministrativa (n. 1 dipendente per il coordinamento dei servizi di tipo B e n. 1 lavoratore svantaggiato).

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Procedura di ammissione e carattere aperto della società (art. 2528, comma 5, c.c)

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale e dai regolamenti approvati dall'Assemblea dei soci.

In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali.

Durante l'esercizio sociale si sono verificati i seguenti movimenti (variazioni Cooperativa Emmaus), la compagine sociale sopra indicata, è riferita al n. soci totali, comprende quindi l'incorporazione della Cooperativa Laboratorio:

Ammissioni soci ordinari: 22

Ammissione soci sovventori: 1

Recessi da soci volontari: 1

Recesso da soci sovventori: 1.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Commento

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del codice civile, si ritiene di aver adempiuto a tutte le disposizioni previste statutariamente e di aver operato adeguatamente al fine di conseguire gli scopi sociali della cooperativa, coerentemente con il suo carattere mutualistico, così come illustrato nella presente nota integrativa.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che sono stati **incassati** nel corrente esercizio i seguenti contributi ed utilizzati i seguenti crediti di imposta:

Ente	Importo	Causale
Comune di Bra	9.386,79	Contributo progetto "Fammi Fare" anno 2022
Comune di Alba	3.990,00	Contributo assistenza all'autonomia e comunicazione alunni diversamente abili scuola materna a.s. 2022/2023
Comune di Alba	40.000,00	Contributo per scuola materna anno 2022
Comune di Alba	20.263,16	Contributo regionale L.R. 28 per scuola materna anno 2021 - 2022
Consorzio Alba, Langhe e Roero	13.750,00	Contributi alloggi Fondi Povertà anno 2022 - 2023
Comune di Bra	18.782,07	Contributo per lavori manutenzione Colonia Marina Laigueglia anno 2022
Comune di Alba	1.000,00	Contributo da Comune di Alba per scuola materna anno 2023 legge reg.le 06.08.1996 n.61 e altra legge reg.le
Comune di Cherasco	786,00	Contributo A.S. 2022-2023 per azioni contrasto disagio bio-psico-sociale e povertà educativa competenza 2022 - 2023 progetto "Il diritto di essere unici"
Consorzio Alba, Langhe e Roero	898,80	Contributo per Housing Sociale Via Vai anno 2022
Ministero dell'Istruzione	1.440,11	Contributo per scuole infanzia paritarie A.S. 2022 - 2023
Ministero dell'Istruzione	13.987,19	Contributo per scuole infanzia paritarie per alunni disabili A.S. 2022 - 2023
Ministero dell'Istruzione	23.085,13	Contributo scuole infanzia paritarie A.S. 2022 - 2023 c
Regione Piemonte	1.670,10	Contributo per consumi elettrici gruppi appartamento disabilità anno 2022
Comune di Cherasco	786,00	Contributo A.S. 2023 - 2024 per azioni contrasto disagio bio-psicosociale e alla povertà educativa saldo competenza 2023 progetto "Il diritto di essere unici"
Consorzio Alba, Langhe e Roero	2.553,59	Contributo per Housing Sociale Via Vai anno 2023
Comune di Bra	6.800,00	Contributo per Housing Sociale Via Vai anno 2022 - 2023
Comune di Bra	16.206,00	Contributo Progetto "Fammi Fare" competenza 2022 - 2023
Comune di Alba	450,00	Contributo per estate bimbi 2023
Agenzia delle Entrate	100,00	Credito di imposta per spese sostenute per aggiornamento software lotteria su n. 2 registratori fiscali ristoro Montebellina
Consorzio Alba, Langhe e Roero	6.699,79	Contributo per adeguamento rette strutture disabilità gennaio - luglio 2023 disabilità
Regione Piemonte	2.400,00	Contributo tirocinio presso ristoro Montebellina anno 2022
Agenzia delle Entrate	16.123,56	Contributo cinque per mille anno 2022
Ministero dell'Istruzione	723,88	Contributo Ministero Istruzione per scuole materne paritarie A.S. 22 - 23
Comune di Cherasco	634,80	Contributo A.S. 2022-2023 per azioni contrasto disagio bio-psico-sociale e povertà educativa competenza 2022 - 2023 progetto "Il diritto di essere unici"
Ministero dell'Istruzione	3.619,43	Contributo Ministero Istruzione per scuole materne paritarie A.S. 2022 - 2023

TOTALE 206.136,40

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile di esercizio 1.392,00:

- euro 417,60 alla riserva legale;
- euro 41,76 al fondo mutualistico per lo sviluppo e la Cooperazione art. 11 L59/92
- la restante parte di euro 932,64 al fondo di riserva straordinaria indivisibile ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 907 /77.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Alba, 27/03/2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Bianco Alberto.

Questo documento viene trasmesso in copia informatica al registro imprese, firmato digitalmente dal legale rappresentante, che ne attesta la corrispondenza all'originale cartaceo, sottoscritto con firma autografa dai soggetti obbligati e conservato presso l'impresa. Esente da bollo.